
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Religionistika 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Religionistika 
- Objektivní nauka o náboženství 

- Náboženství=osobní vztah k transcendentnu (transcendentno=něco co nás převyšuje) 

 Mono teismus – víra v 1 boha – křesťanství, islám 

 Poly teismus – víra ve více bohů – hinduismus, řecká náboženství 

Judaismus 
- Židé-musím se narodit (dědí se po matce) 

- Text: Tóra 

- Ústní tradice: Talmud 

- Životní cyklus: Muž 

 Brit mila 
 Bar micvah – poprvé čte z Tóry – stává se mužem 
 Kipa – čepička – nosí se při důležitých událostech 

            Žena&Muž 
 Chanuka – 8 dní (tak dlouho podle pověsti hořel olej) – Svátek světel 
 Menura- svícen, který se zapaluje na Chanuku 

 Roš hošana – Nový rok 

- Nikdy nesmí: maso+mléko přijít k sobě 

- Každý žid jí podle pravidel 

- Mají speciální rituál na zabíjení zvířat 

- Rabín – hlava židovské obce 

- Abrahám - praotec – synové: Izák – má na starosti židy 

    Izamel – praotec muslimů 

Křesťanství 
- Monoteistické náboženství 

- Vznik z židovství 

- Čerpá z Bible – Starý a Nový zákon 

- Soustředěno na život a učení Ježíše z Nazaretu 

- Symboly: kříž, ryba 

- Křesťanskou institucí je církev 

 3 základní větve křesťanství: Katolictví, protestantství, pravoslaví 

- Hlavními svátky jsou Vánoce a Velikonoce 

- V minulosti šířeno násilím, tzv. křížovými výpravami 

- Eucharistie – vrchol bohoslužby (oplatky) – vzpomínka na Poslední večeři 

  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Religionistika 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Hinduismus 
- Polyteismus (Šéva, Brahma,…) – převtělují se 

- Základní spisy: Védy 

- Poutní místo: řeka Ganga 

- 900 mil. věřících 

- Indie, Bangladéš, Nepál 

- Hinduistou se narodí-nemůže odstoupit 

- Název odvozen od řeky Sindhu (Indus) 

- Reinkarnace 

- Cíl: vysvobodit se z cyklu – mókša (poznání, meditace, oddání, láskyplné služby,…) 

- Neuznávají pomoc druhým – každý má co si zaslouží 

- 4 fáze života muže (student, hospodář, rodič, poutník – hledá poznání, svatý muž-

usnadňuje vysvobození) 

- Odnože-buddhismus, džinismus, sikhismus 

Buddhismus 
- Ateismus 

- Základ vytvořil Siddhártha Gautama 

 Ustanovil pravdy a osmidílnou stezku 

- V 5. stol. př. n. l. – SV Indie 

- 230-500 mil. věřících 

- Čína, Japonsko, Korea a Jižní Asie  

- Reinkarnace 

- Chtějí dosáhnout nirvány – vysvobození z procesu reinkarnace 

- Člověk je ovládán svým chtíčem – musí se jimi přestat nechat ovládat   

Islám 
- Mohamed-prorok – následují jeho učení 
- Alláh-bůh 
- Monoteismus 
- V 7. stoletím v Mekce a Medině-nejmladší  
- Korán = základní kniha Islámu 
- Muslimem: pokud vyslovíte 3krát určitou větu s čistým srdcem 
- Šíité a sunnité  
- Severní Afrika, Irán, Irák 

- Žena podřízena muži 
- Maso, které sní, musí být ze zvířete, které při umírání netrpělo 

 


